Câmara Municipal do Exu
Terra do Gonzagão

Estado de Pernambuco

CNPJ n. º 11.474.947/0001-50.

Rua Eufrásio Alencar s/n -Exu-PE –CEP- 56230-000 Fone/fax (87)3879-1171/3879-1099.
E-mail: camara.exu@hotmail.com

INDICAÇÃO 01/2021

    O Vereador Antonio Lopes de Lima, que esta subscreve, consultando o

Augusto e Soberano Plenário na forma regimental vem, com o devido respeito e

acatamento, indicar, após ouvir o Plenário, ao Exmº Prefeito Municipal de Exu – PE, o

Senhor RAIMUNDO PINTO SARAIVA SOBRINHO, que seja feita a restauração da

praça da Igreja Matriz e Praça de eventos, nos canteiros das laterais da Igreja  e que seja

feito um projeto de arborização.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação justifica-se por se tratar de duas praças localizadas no

centro da nossa cidade que servem de lazer e eventos festivos com datas especiais onde

comemoramos o novenário do nosso Padroeiro, evento esse que reúne famílias e amigos

todos os anos e também onde comemoramos o aniversario da nossa querida Exu. Vale

ressaltar também que este espaço serve para praticas de atividades físicas dos alunos da

Escola Padre Medeiros.

Com a restauração da praça pretende-se valorizar o ambiente público,

tornando-o mais agradável; utilizar os espaços ociosos tornando as praças uma

ferramenta educativa para professores e alunos no processo ensino aprendizagem,

espaço de lazer e de educação.

Dê-se ciência a quem de direito para as providências cabíveis, expedindo cópia

da propositura, se aprovada, para o Poder Executivo Municipal, para as Secretarias

Municipais de Obras, Administração e Urbanismo.

Sala das Sessões em, 08 de março de 2021.

Antonio Lopes de Lima

-Vereador-